CAP. XVII. *Per humilitatem homo vere Deo subditur et unitur.* — Huic autem malo firmissimum bonum

^a Prætulimus obedienter auctoritate vetustioris cod. Vat. Al., ab obediente.

^b Quesnellus, *Item in Epistola.* Novissima editio Prosp., *Item idem in Epistola.* Cod. Vat. 262, *Idem ipse in Epistola.* Vetustioris mss. lectionem adoptavimus.

^c Particulam *de* ex mss. et ex edit. novissima Prosp. inseruimus.

^d Vulg., *ipsa.* Prætulimus lectionem mss. Vat. 268, quæ æquissima quidem videtur, et sequentibus etiam

humilitatis occurrit. Quam ideo diximus veram, quia omnium virtutum inexpugnabilis fortitudo, et quædam suorum est vita membrorum. Discernimus enim illam ab iis officiis quæ potest etiam cum mundi sapientibus habere communia, et in eo proprietatem ipsius definimus, quod per omnia Deo subditur. Nec potest quidquam de meritis suis perdere, quorum causas atque profectus non in se, sed in suo auctore constituit. Dignum quippe est ut imago Dei Deo splendeat, et inde pulchra, inde sit compta, dicens: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (Psal. 1v, 7); alioquin adultera est, et a divino aliena conjugio, si alterius cujusquam decorem in speculo sui cordis ostentat, aut ullis aliis monilibus acquiescit ornari, nisi illis quæ de thesauris sponsi per sancti Spiritus pignus accepit.

CAP. XVIII. *Demetriadi magis humilitate opus esse, propter et virginitalis puritatem et familiæ splendorem.* — Si autem quælibet anima Christiana hujus debet continentie soliditate muniri, quia omnes nuptiale sacramentum in quocumque vocationis suæ ordine susceperunt, quanto magis personæ tuæ dignitas presidio hujus virtutis armanda est, cui de opulentissimis gratiæ Dei donis tam multiplex se ingerit materia gloriandi. Quamvis enim communis tibi sit cum multarum virginum puritate virginitas, non tamen facile reperitur quæ possit tibi magnificentia domus et splendore antiquissimæ familiæ comparari. De quibus ut non superbias, nec tibi hoc ipsum, quod eis Christum præposueris, **277** ascribas; ^d ipse est vera humilitas, vera charitas, vera virginitas. Ab omni quippe contaminatione mens libera est, quæ sive in se, sive in proximo nihil diligit, nisi quod ^e ex Deo esse non ambigit. Nam amare aliquid quod non ex opere et spiritu Dei sit, non est casta dilectio, et sufficit tentatori sublimes et claras animas hæc illusionem violasse, ut quas ad illicita non impulit, ^f placendi sibi ad elationem dejecerit.

CAP. XIX. *Sive charitate, quæ non quærit quæ sua sunt, nihil prodesse.* — De hac charitate sine dubio Apostolus loquebatur, et istius proprietatem subtilissimis discretionibus eliquabat dicens: *Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æsonans aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia et omnem scientiam, et habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi pro-*

congruentior.

^e Ita ex eodem cod. Editi, *ex Deo esse novit.* Alius cod. 262, *pro non ambigit* habet *novum didici;* ubi forte natum scribendum fuit.

^f Editi ante Quesn., *placendo sibi ad elationem.* Quesn. ex arbitrio emendavit *de elatione.* Utrique nostri codd., *placendi sibi;* sed unus *ad elationem* errore librarii scriptum videtur. Id autem prætulimus,

dest (I Cor. XIII, 4-5). In quarum definitionum formula multo laborarems obscuro, nisi sequentia demonstrarent quæ esset species istius charitatis, cui soli tot operum labores, tot virtutum merita ^a non perirent. Est enim ut multiplex loquendi peritia, quæ non solum ad omnem ^b humanæ facultatis artem, sed etiam ad angelici eloquii pervenerit facultatem, si charitate careat, inutili æris sono et tinnitui sit comparabilis cymbalorum: esto ut habens prophetiam et scientiam, habens fidem dæmonibus imperantem, nihil sit, quia charitate sit vacuus; ^c verum ut etiam ille ab hac esse possit alienus, qui in alimoniam pauperum suas distribuerit facultates, vel qui corpus suum igne torrendum pro Christi confessione tradiderit, incredibile videretur, nisi beatus Paulus hoc diceret. Qui tamen cum ejusdem charitatis membra describeret, doceretque qualis esset hæc virtus, sine qua nullæ possint prodesse virtutes: **278** *Charitas, inquit, patiens est, benigna est; charitas non amalatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt* (I Cor. XIII, 4, 5), et reliqua.

CAP. XX. *Vanam proprii meriti gloriam omni esse peccato nocentior.* — Inflatio ergo et ambitio, et propriorum bonorum superba defensio possunt destruere eleemosynas, possunt evacuare martyria; si et magnas opes amore quis humanæ laudis effundat, et sæva supplicia, non ea fortitudine quam Deus tribuit, sed ea quam de se præsumpsit excipiat. Hoc est enim propria fiducia inflari, hoc vanam gloriam quibuslibet ambire dispendiis, hoc postremo est nolle ^C habere quæ Dei sunt, et ibi suum constituere meritum, ubi divinum cessarit auxilium. Hæc superbia omni peccato nocentior, omni genere est elationis ^d insanior. A quibuslibet enim lapsibus delictorum facile surgitur, quando opem a reparatore suo poscit elisus. Huic autem ruinæ nihil subvenit, quia aut difficile peccatum suum superbus agnoscit, aut etiam si intellexerit, non currit ad medicum, sed de se sibi remedium pollicetur; nec umquam ibi proficit cura, ubi morbus est ipsa medicina.

CAP. XXI. *Superbiæ virus sola humilitate et charitate, quæ se invicem complectuntur, excludi.* — ^e Hunc autem corruptissimum pestilentiae istius statum spiritus veræ humilitatis et veræ charitatis excludit; in nullo enim hæc virtutes ab invicem dividuntur, et ambarum tam indiscreta connexio est, ut qui in una

^a Edit. Duac. et Colon. Prosperi, non præirent.

^b Ita edit. Prosperi. Al., humanam.

^c Quesn. addit vocem verum, quæ et in nostris mss. et in editis deest. Eam nihilominus sensui fere necessariam cum novissimo Prosperi editore retinimus.

^d Forte, insanabilior. Quesn. — Post pauca unus Vat. ms. cod., opem reparatoris sui; alius, opem reparatori suo.

^e Quesn., Hinc autem; et dein cum cæteris editis, ipsius statum. Nostri codd. meliorem lectionem dedere.

^f Cum in editis esset charitatem, Quesnellus vanitatem substituit; et hanc notam subjicit: ^g In omnibus codicibus excusis legitur, charitatem; quod quam

A earum construitur, simul utraque potiat. Sicut enim pars charitatis est humilitas, ita pars humilitatis est charitas. Et si illa recolamus quæ sine bono charitatis infructuosa esse Apostolus definit, invenimus eadem similem habere ^f qualitatem, si eis humilitas vera defuerit. **279** Quem enim fructum habebit, aut cum inflatione scientia, aut cum humana gloria fides, aut cum jactantia largitas, aut cum elatione martyrium? Unde quia in ^g destructionem superbiæ, et humilitas tendit et charitas, de utraque habeatur dictum quidquid de una est disputatum.

CAP. XXII. *Nihil boni esse a nobis quando nec ipsa recta oratio.* — Superest nunc, sacratissima Dei virgo, ut sobrio castoque judicio sancti cordis tui ^h arcana discutias, et aculeo totius elationis obruto. ^B Investiges in te atque dinumeres quæ et qualia tibi sponsus tuus dona contulerit; quæ a me non oportuit recenseri, ne aut plura contexerem, aut pauciora percurrerem. Verecundiæ enim tuæ onerosa foret etiam vera laudatio, et ipse contra disputationem meam facerem, si cui ab humana gloria continentiam suasisset, ad eandem te tuis præconiis incitarem. Ipsa ergo aulam tuæ mentis ingredi: et in secretario purissimæ conscientie tuæ, qualia tibi reposita sint ornamenta circumspecte; et quidquid ibi splendidum, quidquid pulchrum pretiosumque repereris, divini operis et muneris esse ne dubites, ita ut in omnibus bonis opulentie tuæ, et gratiam donatoris, et jus proprietatis agnoscas. Accepisti enim quæ habes, et quidquid tibi diligentia tui laboris accrevit, per ipsum tibi est auctum, per quem fuerat inchoatum. Itaque utendum tibi est ⁱ his quæ largitus est Deus: et ab eodem semper est petendum ut donis ejus fideliter et scienter utaris. Quid enim nobis boni potest esse sine ipso; quandoquidem etiam ut recte oremus, ex ipso est, dicente Apostolo: *Nam quid oremus sicut oportet nescimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda scit quid desideret Spiritus, quoniam secundum Deum postulat pro sanctis* (Rom. VIII, 26, 27). Et ne dubium esset de quo spiritu loqueretur, jam supra dixerat: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater. Itaque ipse ^D Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quoniam sumus filii Dei. Si autem filii, et **280** hæredes, hæ-*

a mente auctoris alienum sit nemo non videt. Aliquis in margine hujus loci tomo III Opusculorum de Gratia, Lovanii an. 1648 editorum, scripsit *veritatem*; quod etsi sensum aliquem efficere queat, censeo tamen commodius aptiusque *vanitatem*, vel *inutilitatem*, aut aliam ejusdem energie vocem substitui debere, ut ex contextus serie quisque intelliget. ^h Hæc ille. Omnem autem difficultatem submoverunt nostri codd., qui *qualitatem* congruenter exhibent.

^g Editi habebant in *distinctione*. Quesn. emendandum putavit in *distinctionem*. Nostri codd. Vat. melius.

^h Editi, *arcam*; male. Emendatum ex mss. Vat.

ⁱ Sic iidem codd. Al., *eis*.

redes quidem Dei, cohæredes autem Christi : si tamen compatimur, ut^a et conglorificemur (Rom. viii, 15-17).

CAP. XXIII. *Omnem rectum affectum, cogitatum et sermonem nostrum esse a Deo. — Implet igitur Spiritus sanctus organum suum, et tamquam fila chordarum tangit digitus Dei corda sanctorum. Qui ideo cum die Pentecostes in apostolos plebemque credentium, sicut a Domino fuerat promissus, influeret, in specie linguarum apparuit ignearum, et loquelis omnium nationum eos super quos insederat fecit effari; ut dubium non esset per ipsos inspirationem, utilem affectum, rationabilem sermonem animis fidelium ministrari; sicut ipse Dominus discipulis suis insinavit et dixit : *Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini : dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini; non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris qui loquitur in vobis. (Matth. x, 19.)* Quod^b ne in solo magnarum tribulationum tempore credamus fieri, non autem in pace præstari, audiamus Apostolum definientem quod ipsæ quoque cogitationes nostræ, nisi a Deo nobis insitæ fuerint, rectæ esse non possint. *Fiduciam, inquit, talem habemus per Christum ad Deum; non quod sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est (II Cor. iii, 4, 5).**

CAP. XXIV. *Quidquid virtutis et charitatis sancti habent in hac vita, a Deo habent : quoniam et in cælo quidquid habituri sunt, ab illo erit; ab eo portio a quo erit plenitudo. — Unde cum sanctorum animis ex Deo sit^c utilis meditatio, justa petitio, efficax actio, ex Deo sit in fide firmitas, in tribulatione patientia, in persecutione victoria, magna est in vera humilitate felicitas, cui Deus dilectio, Deus sapientia, Deus consilium, Deus fortitudo est. Nec dubie ista subjectio jam ex magna parte in illius futuræ beatitudinis est constituta consortio, ubi Deus erit omnia in omni-*

^a Coniunctio et ex nostris mss. addita.

^b Ita ex Vat. 268. Alius Vat. 262, ut non in solo. Deim ex eodem Vat. 268 non autem scripsimus, pro quo editi habebant cum alio Vat., sed etiam. Sub sinem capitis Quesnellus, sic quasi ex nobis. Dolevimus autem sic ope nostrorum codd. et edit. Prosperi.

^c In aliis omnibus hujus epistolæ editionibus pro utilis legebatur ut illis; quæ adeo levis immutatio cum vitiosa interpunctione totum sensum tam egregiæ sententiæ subvertebat. Etsi porro ex sola conjectura eam restituimus, nihilo tamen minus de emendatione securi sumus. Ne quis tamen surreptam sibi antiquam lectionem queratur, en eam repræsen-

bus (I Cor. xv, 28); **261** quod ideo in hac vita ad plenum non potest obtineri, quia nondum mortale nostrum induit immortalitatem, nec corruptio transit in incorruptionem; caro adhuc contra spiritum, et contra carnem spiritus concupiscit; nec invenitur in ullo hominum tanta concordia, ut legi mentis lex quæ membris est insita non repugnet. Propter quod ex omnium sanctorum persona accipitur quod Joannes apostolus ait : *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (I Joan. i, 8).* Cum tamen idem ipse dicat : *Qui natus est ex Deo peccatum non facit : quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est (I Joan. iii, 9).* Utrumque ergo verum est, quia et nemo sine peccato est, in eo quod nemo est sine lege peccati; et qui natus^d est ex Deo, peccatum non facit : quia per legem mentis, id est per charitatem quæ Dei semen est, peccatum **262** non facit. *Charitas, enim operis multitudinam peccatorum (I Petr. iv, 8); et^e sine ea nullam prodest bonum, per quam deletur omne peccatum. Dum igitur corpus quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (Sap. ix, 15), non quidem obtinetur ut jam^f omnia in omnibus Deus sit, quia nullus est sine tentationis stimulo et sine mutabilitatis incerto : sed quia omne datum optimum, et omne donum perfectum de sursum est, descendens a Patre luminum (Jac. i, 17), sine dubio inde habetur virtutum omnium portio, unde habetur plenitudo; et tanto quisque est beatior, Deoque conjunctior, quanto plus in eo fuerit divinæ gratiæ quam actionis humanæ. *Benedic itaque Domino in omni tempore, et laus ejus in tuo ore sit semper (Psal. xxxiii, 1); anima autem tua non acquiescat nisi in Domino laudari. Superbi quidem refragabuntur, sed mansueti^g hæc^h audient, et lætabuntur (Ibid., 3).**

tamus : *Unde cum sanctorum animis ex Deo sit ut illis meditatio justa, petitio efficax, actio ex Deo sit, in fide firmitas, etc.* **Q**UESN.

^d Verbum est a Quesnello deletum ex nostris codd. et Prosperi editis revocavimus.

^e Editi, sine qua, et postea, per quam; quod cum earet sensu, Quesnellus, retentis vocibus sine qua, correxit per hanc. Sed potius retinendas voces per quam et emendandum sine ea unus præstantior noster codex Vat. docuit.

^f Mendose legebatur in vulgatis, anima. Quesnelli emendationem omnia probant nostri codd.

^g Unus cod. Vat., audiant et lætentur.

ADMONITIO IN SEQUENS BREVARIUM.

1. Sequens opusculum Leoni nostro inscriptum his verbis, *Disputatio sanctissimi Leonis papæ in hæreticos, cum nobis instantibus in Ambrosiana bibliotheca ejusdem Opera quereretur, inventum fuit in mss. codice signato litt. I, num. 419, cumque crederetur ineditum, ejusdem exemplar diligenter transcriptum ad nos transmissum fuit. Hæc idem opusculum in eadem bibliotheca contentum cum eodem titulo memorat Eudovicus Muratorius tom. II Antiquit. mediæ ævi dissert. 44, pag. 928, ubi tamen indicans codicem signatum litt. P et num. 154, diversum exemplar videtur innuere, nisi forte hæ notæ deinceps mutata fuerint. Ipse quoque haud impressum opusculum credidit; utrum autem Leonis sit dubium reliquit. Idem opusculum cum Leonis pariter nomine invenimus in vetusto ms. Patavino Patrum Eremitanorum SS. Philippi et Jacobi aliquot S. Cypriani Operibus subjectum, et adjuvante P. Mag. Antonio Mantonio conferre etiam potuimus. Ibi autem hæc inscriptio legitur : *Breviarium papæ Leonis adversus hæreticos sive schismaticos.**

2. Cum eodem Brevarii titulo, sed sine auctoris nomine hunc eumdem tractatum una cum Leonis Operibus olim repererat P. Jacobus Sirmondus in duobus codicibus Corbeiensi et Pitheano hæc illi inscriptio-